COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO Nº      /2007
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer  o  envio  por  escrito  das
perguntas  feitas  durante  a  realização  da
Audiência  Pública,  realizada  no  dia  16  de
outubro,  sobre  Royalties  de  Petróleo  e  Gás
Natural,  recursos  da  CIDE  e  o  Pontencial
energético  da  Região  Amazônica,  aos
representantes  da  Agência  Nacional  do
Petróleo, ao Secretário-Executivo do Ministério
do Meio Ambiente e ao Coordenador-Geral da
Área Financeira do Ministério da Fazenda

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Execelência,

ouvido o Plenário, que encaminhe aos Senhores GETÚLIO DA SILVEIRA LEITE,

Superintendente  de  Controle  das  Participações  Governamentais  da  Agência

Nacional do Petróleo – ANP; JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO, Secretário-

Executivo do Ministério do Meio Ambiente e PAULO JOSÉ DOS REIS SOUZA,

Coordenador-Geral  da  Área  Financeira  do  Ministério  da  Fazenda,  por  escrito

todas as perguntas, constantes da relação em anexo, feitas durante a realização *
B
B
D
6
0
4
5
8
3
9
*

  B

B
D

60
45

83
9

da Audiência Pública realizada por esta Comissão,  no dia 16 de outubro, para

dicutir os Royalties de Petróleo e Gás Natural, Recursos da CIDE e o Pontecial

Energético da Região Amazônica (Req. 254 e 262/07).

JUSTIFICATIVA

Durante a realização da Audiência Pública que discutiu os
Royalties de Petróleo e Gás Natural, recursos da CIDE e o Pontencial  Energético
da Região Amazônica, ficou acertado que esta comissão encaminharia para os
representantes acima citados, as perguntas feitas por esta parlamentar, a fim de
que os mesmos pudessem fornecer dados mais concretos acerca das mesmas.

Sala da Comissão,             de outubro de 2007.

Deputada ELCIONE BARBALHO

*
B
B
D
6
0
4
5
8
3
9
*

  B

B
D

60
45

83
9

ROL DAS PERGUNTAS:

1. O que está se fazendo hoje quanto a prospecção de gás natural
e petróleo na Amazônia, principalmente no Pará. Existem projetos em
Andamento?

2. Quanto  o  Governo  Federal  está  investindo  em pesquisas  na
região?

3. Em todos os países da Região Amazônica existe produção e
exploração de petróleo e gás natural. Só na Amazônia Brasileira não há
exploração. Porque? Será que não existe hidrocarbonetos só no Brasil?

4. Toda a foz de rio onde há Bacia sedimentar existe petróleo,
será que só na foz do Amazonas não há?

5. Bilhões  de  reais  são  contigenciados  pelo  Ministério  do
Planejamento (2,6 bilhões em 2006) descumprindo a Lei 9478, art. 50.
Em  quanto  esta  ação  prejudica  o  desenvolvimento  econômico,  e  a
geração  de  emprego  no  país?  Este  contigenciamento  afeta  a  ANP,
Ministério da Defesa (Marinha) e Ministério do Meio Ambiente.

6. No Pará, Amapá e Foz do Amazonas existem mais de 1 milhão
de Km² a serem explorados. O que falta para acontecer?

*
B
B
D
6
0
4
5
8
3
9
*

  B

B
D

60
45

83
9

7. Os royalties do petróleo partem de 10% sobre a produção, os
do  minério de  ferro em 1,7% -  isso  é  injusto  e  merece revisão em
benefício do estado e da população, qual a posição deste órgão frente
esta questão?

8. O  representante  da  ANP  em  sua  exposição  colocou  a
necessidade de mais de 200 milhões para dar início ao conhecimento
geológico  das  bacias  sedimentares  na  Região  Amazônica.  No
orçamento 2007 havia locado na LOA menos de 50 milhões e para o
ano de 2008 há pouco mais do que isso para todo o Brasil! Quanto foi
gasto em 2006 e 2007 na Amazônia?

9. O representante do Ministério da Fazenda disse que cumpre a
definição  orçamentária  solicitada  por  cada  ministério.  Ora!  Então
alguém está faltando com a seriedade. A ANP e o MMA estão pedindo
recursos e o Ministério da Fazenda disse que dá se for pedido. Então...

*
B
B
D
6
0
4
5
8
3
9
*

  B

B
D

60
45

83
9

	REQUERIMENTO Nº      /2007